ATA N.º001 MTG-PC/2017

Aos 03 (três) dias do mês de julho do ano de 2017 (dois mil e
dezessete), data do centésimo octogésimo primeiro ano da
Proclamação da República Rio-grandense, nas dependências do
Pavilhão Central do Parque da Cidade de Brasília-DF, na presente
data ocupada pela feira EXPOTCHÊ, em sua 25ª. Edição, no
Galpão do Aconchego do MTG-PC, às 19 horas, reuniu-se a
Diretoria Executiva da Entidade, em sessão ordinária, dando
cumprimento às normas estatutárias e regulamentares. O
presidente do MTG-PC, tradicionalista João Francisco Ioung
Petroceli, verificando a existência de número legal, saudou os
presentes e, em nome das autênticas e genuínas tradições do povo
gaúcho e do Rio Grande do Sul, abriu os trabalhos evocando a
proteção celestial do Patrão Maior da Estância do Céu, no
cumprimento da seguinte pauta – relacionada por assunto tratado e
debatido, conforme segue: 1. Aprovação das três atas das reuniões
setoriais itinerantes, havidas no CTG EGP, em 09/04/2017; no CTG
Nova Querência de Buritís, em 27/05/2017, Buritís-MG; e,
novamente no CTG EGP, em 15/06/2017, constantes do anexo e que
ficam à disposição para eventuais consultas. As atas em questão
foram aprovadas por unanimidade; 2. Portarias de nomeação dos
seguintes membros da Diretoria Executiva: Secretário Adjunto,
Ademar Barbosa Dantas Junior; Tesoureiro Adjunto e Diretor do
IRP, Luiz Henrique Conceição de Freitas; Diretora do
Departamento de Cultura e Tradições, Juliana Marques Petroceli;
Diretora Artística, Maria Cleuza Almeida Guerra;   Diretor do
Departamento de Cultura e Tradições Adjunto, João Batista Rebes
Trindade; Diretor do Departamento de Cultura e Tradições
Adjunto, em Porto Alegre, Hellen José Futuro Rocha Filho; Diretor
do Departamento Social e Presidente da ORCA-PC, Paulo Ramiro
Perez Toscano; Diretor do Departamento Artístico Adjunto,
Emilhano Failla Seron; Diretor do Departamento Campeiro, Eder
Junior Silveira; Diretor do Departamento Campeiro Adjunto,
William Arruda; Diretor Campeiro Adjunto, Gilnei Lima dos
Santos; Diretor do Departamento de Esportes, Dorvílio José
Calderan; Diretora de Esportes Adjunta, Loiva Lopes Calderan;

Diretor Jurídico, Roberta Fontana; Diretor Administrativo,
Antonio Amaro da Silveira Neto; Diretores do Departamento
Jovem, Anderson Blaine Melo Ferreira e Andrine de Maire Cenci.
Nomeou, também, em consonância com o presidente da ORCA-PC,
o tradicionalista Gilnei Lima dos Santos para Vice-presidente da
mesma. 3. O senhor presidente do MTG-PC designou as seguintes
comissões e seus membros assim discriminados: Comissão para 25ª.
EXPOTCHÊ: Antonio Amaro da Silveira Neto, presidente; Maria
Cleuza Almeida Guerra, membro; Paulo Ramiro Perez Toscano,
membro e Loiva Lopes Calderan, membro; Comissão para o
FEGARP: decidiu-se que a mesma deverá ser formada e
apresentada na primeira reunião imediatamente após o Rodeio
Nacional; Comissão para o aniversário do MTG-PC e ENATCHÊ:
Antonio Amaro da Silveira Neto, presidente; Maria Cleuza Almeida
Guerra, membro; Wilson Porto, membro (a confirmar); Dorvílio
Calderan, membro; e Paulo Ramiro Perez Toscano, membro. Foi
sugerido o nome da tradicionalista Nara Lucas para ocupar o cargo
de Diretora do Departamento Social Adjunta e/ou Diretora
Administrativa Adjunta, a ser definido posteriormente. 4.
Confecção de Camisetas; ficou aprovada a confecção de camisas
sociais de mangas compridas e na cor bege camisetas de gola do tipo
polo. 5. Realização de evento no mês de Setembro/2017, em
comemoração à Epopeia Farroupilha; ficou resolvido um evento na
Granja do Torto, alusivo à semana farroupilha, com programação a
definir. 6. CBTG: solicitação de informações e esclarecimentos de
assunto relativo a desentendimentos entre associados e CTG filiado.
Após debater-se e esgotar o assunto, naquilo que foi de
conhecimento do MTG-PC, por meio de cópia de correspondência
enviada ao presidente da CBTG, ficou decidida a formação de uma
comissão integrada pelo próprio presidente do MTG-PC, João
Francisco Ioung Petroceli, a ex-presidente, Loiva Lopes Calderan, a
Diretora Jurídica do MTG-PC, Roberta Fontana e Juliana
Marques Petroceli, para convocar a pessoa interessada e
responsável pela acusação junto ao MP, a fim de - com ela, tratar e
encaminhar as providências cabíveis ao caso e que estejam
contempladas no âmbito das atribuições da Entidade. Finalmente,
nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrados os
trabalhos da presente sessão e eu, Paulo Ramiro Perez Toscano,
secretário “ad hoc”, lavrei a presente ata que, após lida e achada

em conformidade com o espelho da verdade, vai por mim e pelo
Presidente do MTG-PC, devidamente assinada.

ATA N.º002 MTG-PC/2017
Aos 05 e 06 dias do mês de agosto do ano de 2017, 195o da Independência
do Brasil, 181º da Proclamação da República Rio-Grandense, 128o da
Proclamação da República Brasileira e 56º da Inauguração da Cidade de
Brasília, Capital dos Estados Unidos do Brasil, na Sala 02, do Pavilhão
Administrativo da Granja do Torto, na Cidade de Brasília-DF, às 09:00
horas, tanto no primeiro, como no segundo dia, reuniu-se a Diretoria
Executiva da Entidade, em sessão extraordinária, dando cumprimento às
normas estatutárias e regulamentares. O presidente do MTG-PC,
tradicionalista João Francisco Ioung Petrocelli, verificando a existência de
número legal, saudou os presentes e, em nome das autênticas e genuínas
tradições do povo gaúcho e do Rio Grande do Sul, abriu os trabalhos
evocando a proteção celestial do Patrão Maior da Estância do Céu e
solicitou ao Secretário-Geral que fizesse a leitura da ata anterior, tendo
sido a mesma aprovada sem qualquer restrição. A seguir, tendo como
pauta a programação do 25ª Festival Gaúcho de Arte e Tradição do
Planalto Central - FEGARP/2017, a realizar-se em Buritis/MG, no CTG
Nova Querência de Buritis, nos dias 29 e 30 de setembro e 01 de outubro
de 2017, solicitou que a tradicionalista Maria Cleusa de Almeida Guerra,
Diretora Artística do MTG-PC, relacionasse os assuntos relativos ao
evento, a serem tratados e debatidos, conforme segue: 1. Tema para
Música Inédita e Poesia Inédita, que ficou definido como sendo
“Farroupilhas: idealistas, revolucionários e fazedores da história”;
informou também que a data final das inscrições é 14 de setembro. 2.
Sugeriu a Diretora Maria Cleusa que a abertura do evento e a respectiva
programação a ser desenvolvida, bem como seu detalhamento, deverá ser
definida em reunião com o CTG anfitrião, Nova Querência de Buritis,
inclusive a formação de comissões e seus desdobramentos, para cada
segmento de atuação no evento. 3. Concluído o assunto 25º FEGARP, a
tradicionalista Loiva Lopes Calderan, ex-Presidente do MTG-PC, em
prosseguimento a reunião, transferiu o material do MTG-PC e respectivo
Patrimônio, bem como toda a documentação pertinente à Entidade, da
gestão anterior, existente na sala. Comunicou o pedido de exoneração dos
tradicionalistas Guaracy da Silva Martins – Tesoureiro Geral, Luiz
Henrique Conceição de Freitas – Tesoureiro Adjunto e Diretor de IRP e de
João Batista Rebés Trindade - Diretor de Cultura e Tradição – Adjunto
em Brasília-DF. O preenchimento dos cargos em vacância de Tesoureiro-
Geral, Tesoureiro-Geral Adjunto, Diretor Cultural Adjunto e Secretário-
Geral Adjunto, deverá ocorrer em Congresso a ser realizado no I
Acampamento Farroupilha do MTG-PC, na Granja do Torto, nos dias 2 e
3/09/2017. 4. Ficou decidido – por indicação do Senhor Presidente do
MTG-PC, após consultar seus pares de Diretoria, os nomes dos

tradicionalistas Edson Luís Cardoso Flores e Paulo Ramiro Perez
Toscano, para serem agraciados com o recebimento do título de Cônsul
Honorário do Rio Grande do Sul, pelo MTG-PC, a ser entregue em
solenidade do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, no salão
“Negrinho do Pastoreio”, do Palácio Piratini, no dia 15/09/2017, às 15
horas, em Porto Alegre-RS, pelo Governador do Estado. Os Currículos
dos homenageados ficam à disposição e anexos à presente ata, bem como
no site do MTG-PC 5. Expotchê (fechamento) – o assunto ficou pendente
para próxima reunião de Diretoria ou reunião com pauta específica. 6.
FEGARP -  Foram discutidos os assuntos relativos à realização do evento,
conforme acima, ficando definida a Comissão Executiva do mesmo,
composta pelos seguintes tradicionalistas: Juliana Marques Petrocelli
(presidente) e os membros Maria Cleuza Almeida Guerra, Emilhano
Serón, Anderson Blaine e Andrine Cenci. 7. Foi definida a realização do I
Acampamento Farroupilha do MTG-PC, nas dependências da Granja do
Torto, conforme programação e detalhamento anexos. Finalmente, tratou-
se da realização do V ENATCHÊ, também nas dependências da Granja do
Torto, na primeira semana de dezembro próximo, do ano em curso,
definindo-se pela suspensão de premiação em dinheiro e contratação do
Grupo Musical ALMA GAUDÉRIA, para animação e serviço de som do
Evento. Ficou marcada reunião específica das comissões envolvidas em tal
evento, para o dia 08/08/2017, às 20 horas, nas dependências do CTG
Estância Gaúcha do Planalto, a fim de proceder à revisão dos
regulamentos correspondentes. A Programação e sua divulgação,
relativamente ao V ENATCHÊ será definida, oportunamente, em reunião
específica. Finalmente, nada mais havendo a tratar, o presidente deu por
encerrados os trabalhos das presentes sessões acima descritas e nós,
Humberto dos Santos de Aquino e Paulo Ramiro Perez Toscano,
Secretário-Geral e Secretário-Geral “ad-hoc”, respectivamente, lavramos
a presente ata que, após lida e achada em conformidade com o espelho da
verdade, vai por nós e pelo Presidente do MTG-PC, devidamente assinada.